Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

COMUNICADO Nº 18/2019-CEV/UECE
(25 de fevereiro de 2019)

Dispõe sobre alteração no Cronograma de
Eventos do Concurso Público de Provas e Títulos

para Professor da Secretaria da Educação do
Estado do Ceará – 2018 e dá outras informações
pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual

do Ceará (CEV/UECE), no uso de suas atribuições, considerando que a CEV/UECE, por

delegação da Fundação Universidade Estadual do Ceará (FUNECE), é a Organizadora do

Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Secretaria da Educação do Estado

do Ceará (SEDUC/CE), considerando o Edital Nº 030/2018-SEDUC/SEPLAG, publicado no

Diário Oficial do Estado do Ceará (DOE) de 20 de julho de 2018, de regulamentação do

Concurso em referência, e o Edital Nº 33/2018-SEDUC/SEPLAG, publicado no DOE de 09

de novembro de 2018, de regulamentação da Prova Prática (Aula), 2ª Etapa do

Concurso, torna públicas informações sobre alteração no Cronograma de Eventos do

Concurso (2ª edição).

1. A divulgação do resultado (após recurso) da Perícia Médica não será feita hoje,

25/02/2019, em virtude da análise dos recursos ainda não ter sido concluída pela

comissão de especialistas responsáveis pela revisão dos recursos.

1.1. Também fica adiada a divulgação dos eventos que constam o item 33 da 2ª

edição do Cronograma de Eventos a seguir descritos:

c) resultado final preliminar consistindo das listagens de classificação geral

(ampla disputa e PcD - quando for o caso);

d) resultado final preliminar consistindo das listagens de classificação especial

(somente PcD), se houver aprovados e classificados.

1.2. O Resultado Definitivo (após recursos) da Avaliação de Títulos, previsto na alínea

‘b’, não será adiado, sendo divulgado na data prevista, 25/02/2019.

2. As datas e os eventos referentes aos itens 33, 34 e 35 do Cronograma do Concurso

passam a ser os seguintes:

Item Descrição do Evento Dia Data/Período

33-A
Divulgação no site do Concurso, após as 17 horas, do Resultado Definitivo
(após recursos) da Avaliação de Títulos.

2ª 25/02/2019

33-B

Divulgação no site do Concurso, após as 17 horas, do que segue:

a) Resultado Definitivo (após recursos) da Perícia Médica;
b) resultado final preliminar consistindo das listagens de classificação geral

(ampla disputa e PcD - quando for o caso);
c) resultado final preliminar consistindo das listagens de classificação

especial (somente PcD), se houver aprovados e classificados.

6ª 01/03/2019

34-A
Recurso, somente online, no site do Concurso questionando o
Resultado Final Preliminar do Concurso.

Início (8h) 5ª 07/03/2019

Término (17h) 6ª 08/03/2019

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 18/2019-CEV/UECE, de 25/02/2019 - Dispõe sobre o Resultado Definitivo (após recursos) da Avaliação de Títulos, 3ª Etapa

do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Secretaria da Educação do Estado do Ceará – 2018 e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 2

Item Descrição do Evento Dia Data/Período

35-A

Divulgação no site do Concurso, após as 17 horas, do que segue:

a) Resultado da análise dos recursos relativo ao Resultado Final Preliminar do
Concurso.

b) Resultado final preliminar consistindo das listagens de classificação
especial (somente PcD), se houver aprovados e classificados, por cargo.

c) Resultado final definitivo (após recursos) consistindo das listagens de
classificação geral (ampla disputa e PcD - quando for o caso) por cargo.

2ª 11/03/2019

Nota: Em virtude do carnaval não foi possível antecipar o prazo recursal de que trata o item 34-A.

Fortaleza, 25 de fevereiro de 2019

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE